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Kainuun ELY-keskuksen lausunto kansallisen vesihuoltouudistuksen visio-ja 
toimeenpano-ohjelman luonnoksesta

Kainuun elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -
vastuualue (myöh. Kainuun ELY-keskus) esittää asiakohdassa mainituista luonnok-
sesta lausuntonaan seuraavaa:

Ohjelmaluonnoksessa, johon maa- ja metsätalousministeriö pyytää lausuntoa, on 
etsitty keinoja vesihuollon toimintavarmuuden ja turvallisuuden varmistamiseksi sekä 
toimialan uudistamiseksi.

Hankkeen tavoitteena on varmistaa kaikille vesihuoltolaitosten asiakkaille turvallinen ja 
toimintavarma vesihuolto. Samanaikaisesti tavoitteena on edistää mm. toimialan 
energiatehokkuutta, uuden teknologian käyttöönottoa ja toimialan digitalisoitumista 
sekä pitkäjänteistä tietopohjaista toiminnan suunnittelua. Lausuntopyynnössä todetaan, 
että hanke tuo yhteen alan toimijat eri hallinnonaloilta ja eri päätöksenteon tasoilta. 
Hankkeen visioryhmä on valmistellut vesihuoltouudistuksen vision ja sitä tukevan 
toimeenpano-ohjelman luonnoksen uudistuksen toteuttamiseksi. 

Ohjelmaluonnoksessa vesihuoltouudistukselle on asetettu seuraavat päätavoitteet:

1. Turvallinen ja laadukas vesihuolto
2. Alan uudistuminen
3. Vesihuoltolaitosten toimintakyvyn vahvistaminen
4. Riskien tunnistaminen ja häiriötilanteisiin varautuminen
5. Toimiva ja tarkoituksenmukainen lainsäädäntö ja valvonta
6. Uudistumisen edistäminen 
7. Energiatehokas ja kiertotaloutta hyödyntävä vesihuolto
8. Tietoon pohjautuva omaisuuden hallinta
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Vesihuoltolainsäädännön osalta vesihuoltouudistuksessa asetetaan uudistamiselle  
yleisesti seuraavat tavoitteet:
- Lainsäädäntöä kehitetään käytännönläheisemmäksi. Lainsäädännöstä tulevien 
velvoitteiden täyttämisen tulee olla hyödyllistä vesihuoltotoiminnan ja vesihuollon 
asiakkaiden kannalta.
- Lainsäädäntöä kehitetään tarkoituksenmukaiseksi eri hallinnonalojen yhteistyönä.

Osana kansallista vesihuoltouudistusta maa- ja metsätalousministeriö on teettänyt 
selvityksen vesihuoltolain toimivuudesta.Selvitystyössä nousi esille mm. myös 
viranomaistoiminnan resurssien niukkuus ja valvonnan puutteellisuus. Myös valvonta-
vastuista on epäselvyyksiä ja eri valvontaviranomaisten rinnakkaisvalvonta ja sen 
toteuttaminen on haasteellista. Kainuun ELY-keskus katsoo, että lainsäädännön 
muutoksille on tarvetta. Vesilaitoskenttä on monitahoinen ja laitosten kokoluokat 
vaihtelevat suuresti. Lakimuutoksissa tulisi löytää toisaalta velvotteiden ja myös niiden 
valvonnan osalta tasapaino kaikille toimijoille. 

Kainuun ELY-keskus on päivittänyt Kainuun alueellisen maakunnallisen vesihuollon 
kehittämissuunnitelman vuoden 2020 lopussa. Lausunnolla olevassa ohjelma-
luonnoksessa todetaan, että alueellinen vesihuollon suunnittelu vahvistaa hyvin 
vesihuoltolaitosten välistä yhteistyötä sekä lisää ELY-keskusten ja vesihuoltolaitosten 
välistä vuoropuhelua. Kainuun ELY-keskuksen näkemys on, kuten ohjelman uudistus-
luonnoksessa esitetään, että alueelliset suunnitelmat tuottavat tukea ja konkretiaa 
yksittäisten kuntien ja vesihuoltolaitosten päätöksenteolle. Alueelliset suunnitelmat 
voivat toimia myös ”puolueettomina” näkemyksinä vesihuollon investointitarpeille. 
Alueellinen verkostoituminen tapahtuu luontevasti yhteisen suunnittelun myötä ja tämä 
voi johtaa jopa vesihuoltolaitosten yhdistymisiin. 

Vuonna 2002 voimaan tulleessa vesihuoltolaissa kunnille asetettiin velvollisuus laatia ja 
pitää ajan tasalla vesihuollon kehittämissuunnitelma. Vesihuoltolakia muutettiin vuonna 
2014. Muutoksen yhteydessä velvoite laatia vesihuollon kehittämissuunnitelma 
poistettiin.  Osana vesihuoltolain tarkistamista selvitetään mahdollisuudet vesihuollon 
kehittämissuunnitelman laatimisvelvoitteen palauttamiseen. Ohjelmaluonnoksessa 
todetaan, että kehittämissuunnitelmien laadinnan puute on ELY-keskusten käsityksen 
mukaan heikentänyt vesihuollon ja maankäytön suunnittelun välistä yhteistoimintaa 
sekä tarkoituksenmukaista vesihuollon ja sen investointitarpeiden pitkäjänteistä 
suunnittelua ja myös Kainuun ELY-keskus kannattaa kuntakohtaisten vesihuolto-
suunnitelmien laadintavelvoitteen palauttamista.

Esitys pitkän aikavälin investointisuunnitelman sisällyttämiseksi osaksi kunnan tai 
vesihuoltolaitoksen kehittämissuunnitelmaa on tarkoituksenmukainen, tällöin sen 
toteuttamiseen saataisiin myös kehittämissuunnitelmasta vastaavan kunnan 
sitoutuminen ja toisaalta määräajoin laadittavan kehittämissuunnitelman käsittely 
hyväksyntämenettelyineen nostaa vesihuollon tilan ja kehittämistarpeet myös kunta-
päättäjien arvioitavaksi. Kainuun ELY-keskus esittää, että vesihuollon kehittämis-
suunnitteluun tulisi sisällyttää myös verkostojen saneeraussuunnitelma sekä arvio 
tarkastelujaksolta henkilöstökehityksestä, sen määrästä, sekä koulutustarpeesta. 

Lausunnolla olevassa ohjelmaluonnoksessa arvioidaan, että keskisuurten vesihuolto-
laitosten keskinäisellä verkottumisella sekä tiedon ja kokemusten vaihtamisella voidaan 
saavuttaa merkittävää toiminnan parantumista. Osa keskisuurista vesihuoltolaitoksista 
voi kuitenkin tarvita ulkopuolista apua toimintansa laadun parantamiseen ja palvelujen 
turvaamiseen. Monet vesihuoltolaitokset ja mahdollisesti myös niiden sijaintikunnat 
tarvitsevat kohdennettua, paikan päällä tarjottavaa neuvontaa ja palveluja, tietynlaista 
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vierihoitoa. Ulkopuolisen avun turvin vesihuoltolaitos ja kunta voisivat selvittää 
tarvitsemansa ulkopuolisen palvelutarpeen ja vaihtoehdot sen järjestämiselle.

Vaihtoehtoina tulisi ohjelmaluonnoksen perusteelle selvittää mahdollisuudet yhdistyä 
toiseen vesihuoltolaitokseen, tehdä yhteistyötä muiden vesihuoltolaitosten kanssa sekä 
hyödyntää ulkopuolisia palveluja, mukaan lukien operointipalvelut. Joissakin tapauk-
sissa väestökatoalueilla voisi luonnoksen mukaan tulla kysymykseen myös toiminta-
alueen supistaminen tai liittyneiden kiinteistöjen vesihuoltopalvelujen turvaaminen 
toisella tavoin. Neuvonnan tuloksena syntyisi konkreettinen ehdotus etenemisestä, jota 
erityisesti kunta voisi hyödyntää vesihuollon järjestämistehtävässään. Tavoitteena on, 
että apua tarvitsevat vesihuoltolaitokset kartoitettaisiin alueittain esimerkiksi ELY-
keskuksen ja terveydensuojeluviranomaisen yhteistyönä vesihuoltolaitosten auditointia 
ja hyvän vesihuollon kriteerejä hyväksi käyttäen. Tarvittava apu olisi ainakin ensi 
vaiheessa vapaaehtoista, mutta sitä tuettaisiin valtion varoin. Tarvittava apu olisi 
pääsääntöisesti kertaluonteista.

Ohjelmaluonnoksessa esitetään, että neuvonta on tarpeen organisoida yhteistyössä 
vesihuollon valvonnan kanssa. Tämän vuoksi tarkoituksenmukaisin vaihtoehto 
neuvonnan järjestämiselle ovat luonnoksen mukaan ELY-keskusten hankkimat ja 
ohjaamat neuvontapalvelut. Tavoitteena on, että neuvonta-avun hoitavalla taholla olisi 
sekä vesihuollon että talouden osaamista. Ohjelmaluonnoksessa esitetään, että 
neuvontatoimintaa on syytä mahdollisuuksien mukaan toteuttaa yhteistyöhankkeina, 
joissa määritellään alueellisesti ja/tai toiminnallisesti yhtenäinen vesihuoltolaitosten 
joukko, joka ryhtyy yhteistuumin pohtimaan laitosten ja yhteistoiminnan tilaa sekä 
niiden parantamismahdollisuuksia. Tällaisiin kokonaisuuksiin on luonnoksen mukaan 
hyvä saada edustus niin suurista kuin pienistäkin laitoksista. Neuvojatahon rooli on 
toimia aloitteen tekijänä, ohjaajana ja puolueettomana tahona ongelmanratkaisuissa.

Kainuun ELY-keskus pitää esitettyä neuvonnan järjestämistä hyvin perusteltuina ja 
järkevänä vaihtoehtona varsinkin pienten vesihuoltolaitosten kehittämisessä. 
Toimintaan tulee kuitenkin saada kohdennettua ELY-keskuksiin ao. ministeriöltä 
riittävät resurssit kuten rahoitusta ja lisää henkilöitä esim. projektiluontoisesti. 
Toimintatapa voisi olla esim. samantyyppinen kuin jätevesiasetuksen muutos-
tilanteeseen liittyvissä neuvontahankkeissa. Vesihuoltoneuvonta voisi kohdentua 
samalla myös kiinteistökohtaisten vesihuoltojärjestelmien varassa oleville. 

Pienimmillä laitoksilla ja vesiosuuskunnilla on huonot lähtökohdat laadukkaiden 
vesihuoltopalvelujen tuottamiseksi. Niiden asiakas- ja talouspohja voi olla vähäinen ja 
osaamisessa on usein puutteita.  Kainuun ELY-keskus esittää, että kansallisen 
vesihuoltouudistuksen yhteydessä tulisikin etsiä ratkaisuja ja menetelmiä laitosten ja 
vesiosuuskuntien yhdistämiseen. Neuvonta ja taloudellinen tuki yhdistymisille sekä 
myös lainsäädännön muutokset voisivat olla mukana keinovalikoimassa.

Kainuussa Sotkamon kunnan alueella on laadittu Sotlkamon kunnan alueella toimivien 
vesihuoltolaitosten toiminnan kehittämissuunnitelma. Tämä on koettu hyväksi 
työkaluksi laitosten yhdistämisen osalta. Sotkamossa on saatu suunnitelman laatimisen 
jälkeen jo kuusi vesihuoltolaitosta (vesiosuuskuntaa) liittettyä Sotkamon kunnan 
vesihuoltolaitokseen. Kajaanissa on tarkoitus käynnistää myös vastaavanlainen 
vesihuoltolaitosten toiminnan kehittämissuunnitelmaa, jossa tarkastellaan erilaisia 
vesihuoltolaitosten yhteistyön mahdollisuuksia.Tällaisiin suunnitelmiin olisi 
tarkoituksenmukaista kohdentaa myös valtion tukea.

Lausunnolla olevassa luonnoksessa todetaan, että digitalisaatio luo uusia 
mahdollisuuksia sekä tiedon että prosessien hallintaan ja asiakaspalveluiden 
kehittämiseen. Suurimmalla osalla maamme vesihuoltolaitoksia digitalisaation 
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hyödyntämisen ja tiedolla johtamisen taso on toistaiseksi vielä varsin matala. Edelleen 
luonnoksessa todetaan, että esimerkiksi varsinaisia sähköisiä verkkotietojärjestelmiä 
on käytössä vasta noin 170 vesihuoltolaitoksella yli tuhannesta vesihuoltolaitoksesta ja 
lisäksi joidenkin kunnallisten vesihuoltolaitosten järjestelmissä on mukana myös 
kunnan alueella sijaitsevien vesiosuuskuntien verkostoja. 

Vesihuoltolaitokset ovat jo hyödyntäneet digitalisaatiota automaatiossa sekä 
etävalvonnassa ja -ohjauksessa. Kainuun ELY-keskus pitää digitalisaation tuomia 
mahdollisuuksia erittäin tärkeinä ja hyödyt ovat nähtävissä esimerkiksi Korona-
pandemian aikana. Verkostotoiminnoissa ja asiakaspalvelussa digitalisaatioratkaisut 
ovat viime aikoina yleistyneet.  Pienissä laitoksissa digitalisaatioaste on toistaiseksi 
vielä varsin alhainen. Digitalisaatio ja tietoverkot ovat kuitenkin haavoittuvia ja mm. 
häiriötilanteisiin varsinkin haja-asutusalueelle esimerkiksi sähköverkon katkosten 
yhteydessä tulee varautua paremmin. Vesihuollon digitalisaation kehittämisessä yhtenä 
osana tulisi olla häiriötilanteisiin varautuminen.  Sähkönsaannin katkeaminen on yksi 
merkittävä vedentuotantoa uhkaava ongelma. Vesihuoltolaitosten ja yksittäisten 
talouksien vesihuoltoon liittyen esim. Kainuussa sähkönsaantia on vaikeuttanut mm. 
tykkylumi ja ukkonen. 

Erilaisissa selvityksissä on arvioitu, että ilmastonmuutos lisää vesihuollon toiminta-
häiriöitä. Vesihuoltolaitosten ja yksittäisten kiinteistöjen vedenottamoiden veden laatu 
voi heikentyä mm. runsaiden sateiden myötä ja toisaalta pitkät kuivuusjaksot 
aiheuttavat riittävyysongelmia. Rankkasateista johtuvat tulvat voivat aiheuttaa ongelmia 
jätevesijärjestelmille, ylivuotoja tapahtuu, kun toisaalta sähkökatkosten myötä 
jäteveden virtaus putkistoissa tai pumppaamoissa ei toimi. Kainuun ELY-keskuksen 
näkemyksen mukaan sään ääri-ilmiöiden ennustettavuus ja sääennusteiden 
luotettavuus tulee jatkossa nähdä yhtenä vesihuollon varautumisen kansallisena 
kehittämiskohteena. Riittävän ajoissa saatu tieto esim. saapuvasta myrskyrintamasta 
helpottaa vesihuoltolaitosten varautumista, sekä työn suunnittelua ja viestintää 
asiakkaiden suuntaan.

Lausunnolla olevassa asiakirjassa todetaan, että toimiva vesihuolto on tärkeää 
jokaiselle Suomen asukkaalle. Vesihuoltoa on luonnoksessa kuitenkin tarkasteltu 
pelkästään vesihuoltolaitosperusteisesti.  Haja-asutusalueilla on edelleen, arvioiden 
mukaan yli puoli miljoonaa suomalaista oman kaivon tai pienen vesiyhteenliittymän 
varassa ja monella kiinteistöllä on omat jäteveden käsittelyjärjestelmät. Verkoston 
ulkopuolisilla haja-asutusalueilla mm. Kainuussa on noin 10 000 asukasta kiinteistö-
kohtaisen vedenhankinnan varassa ja noin 14500 asukasta jätevesiverkostojen 
ulkopuolella. Kiinteistökohtaisessa vesihuollossa on runsaasti kehittämistarpeita kuten 
talousveden riittävyys- ja laatuongelmia. Ilmastonmuutos luo omat haasteensa myös 
yksittäisten kiinteistöjen vesihuoltotoiminnan ylläpitoon. Toimiva kiinteistökohtainen 
vesihuolto tulisikin sisällyttää osaksi kansallista vesihuollon uudistusta.  

Lausunnolla olevassa luonnoksessa on esitetty vastuutahoja ja arvioitu 
kustannusvaikutuksia erilaisille kehittämistoimenpiteille, esimerkiksi vesihuoltolaitosten 
neuvontaan. Vesihuoltoverkostojen laajentamiseen ja rakentamiseen on ollut aiemmin 
saatavissa mm. valtion tukirahoitusta, joka on nyt käytännössä loppunut. 
Vesihuoltohankkeisiin on kohdistunut rahoitusta myös mm. EAKR-hankerahoituksen ja 
maaseuturahaston kautta. Kainuun ELY-keskus esittää, että valtion tukirahoitusta ja 
avustuksia tulisi jatkossakin ohjata vesihuollon kehittämiseen kuten yhdysverkostojen 
toteutukseen esim. taajamien lievealuilla, pohjavesitutkimuksiin, vedenottamoiden 
rakentamiseen jne. ELY-keskukset olisivat em. rahoituksen koordinoijina perinteisesti 
tarkoituksenmukaisia toimijoita. Projektityyppisellä hankerahoituksella on myös 
mahdollista etsiä ja kehittää vesihuollon toimialalle kierrätykseen liittyen uusia toimivia 
ratkaisuja.



5/5

KAINUUN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS
Kutsunumero 0295 023 500
www.ely-keskus.fi/kainuu

Kalliokatu 4
PL 115, 87101 Kajaani

Asian on ratkaissut  vastuualueen johtaja Sari Myllyoja ja esitellyt vesitalousasiantuntija Timo 
Piirainen (puh. 0295 5023877), joka antaa tarvittaessa asiasta lisätietoja. Lausunnon 
valmisteluun ovat osallistuneet vesihuoltoasiantuntija Risto Rojo sekä yksiköiden päälliköt Timo 
Regina ja Jari Pesonen. Merkintä sähköisestä hyväksymisestä on asiakirjan lopussa.
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